
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20136  CADERNO 4

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/04/2013 a 11/04/2013
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509439

PORTARIA: 704/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO, VISANDO O 
NIVELAMENTO NA CONDUÇÃO DOS PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/02/2013 a 
23/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509444

PORTARIA: 711/2013
Objetivo: EXECUTAREM AS AÇÕES QUE FAZEM PARTE DO 
PROJETO DA PREVENÇÃO DA CORREGEDORIA AMBIENTAL, 
EM ESPECIAL COM A REALIZAÇÃO DE PALESTRA EXPORTIVA, 
AFIM DE DISSEMINAR A CONSCIENTIZAÇÃO AOS AGENTES 
PUBLICOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571741462/BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES 
(ADVOGADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
19/04/2013
571754432/JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO 
(TECNICO EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO AGR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013
571754241/MARLI DA CONCEICAO BORGES PACHECO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509471

PORTARIA: 709/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: VISTORIA TÉCNICA DE 
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO EM PMFS; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 22/04/2013
572301611/ZIVANILDO COSTA FERREIRA (ENG. FLORESTAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 136 DE 08 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509268

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº.136 de 04/04/2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº.32.371 de 08/04/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 024/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508968

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55585686 CATHERINE RELDER COSTA ABREU 2012/2012 02/05/13 a 
31/05/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 05 de abril de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509251

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 25/04/2013 a 25/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigo 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - Pregão 01/2010 -
Contrato: 3-Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 10000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9133424850
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509350
PORTARIA Nº 141 DE 25 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/154442 - SEOP 
de 03/04/2013
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de GERENTE, matricula nº. 
6400873/1, lotado no Núcleo Regional de Marabá, como fiscal 
da obra de reforma do Centro Integrado de Operações - 
CIOP, em Marabá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 142 DE 05 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/154406 - SEOP 
de 03/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ FERNADO STAVIS KAPAZI, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Engenheiro Civil, matrícula nº 5898102/1, como fiscal da obra 
de construção de uma casa na Rua Cametá nº 107, onde 
funcionará o Abrigo para Idosos, em BELÉM/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509215

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 001/2013.

OBJETO: Restauração na Rodovia PA-150, no trecho: Goianésia 
do Pará / Morada Nova, sub-trecho: Jacundá / Morada Nova, na 
Região de Integração do Lago de Tucuruí, sob jurisdição do 5º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, em função 
da necessidade de alterações no Edital, fica adiada para o dia 
15 de maio de 2013, às 10:00 horas, a sessão de recebimento 
e abertura dos invólucros contendo a documentação e as 
propostas da concorrência em referência. A Errata ao Edital 
estará à disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN.
Belém, 08 de abril de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509221

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2013.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-150, no trecho: Goianésia 
do Pará / Morada Nova, sub-trecho: Goianésia do Pará / Jacundá, 
na Região de Integração do Lago de Tucuruí, sob jurisdição do 
5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, em função 
da necessidade de alterações no Edital, fica adiada para o dia 
21 de maio de 2013, às 10:00 horas, a sessão de recebimento 
e abertura dos invólucros contendo a documentação e as 
propostas da concorrência em referência. A Errata ao Edital 
estará à disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN.
Belém, 08 de abril de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 509333

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 504414
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 005/2013-DTT

Valor: 128.699,99
Data: 20/03/2013
Vigência: 20/03/2013 a 19/05/2013
Objeto: Reforma de uma (01) ponte em madeira de lei sobre o 
Rio Caeté (40,00m x 4,20m), localizada na PA-112, no trecho: 
PA-242/ Campinho, no município de Bragança, sob jurisdição do 
2º Núcleo Regional.
Convite: 152012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1376
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509487

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 038/2013 GAB/PRESI
Data de Admissão: 08/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MONICA NAZARE DE SOUZA LEAO                       COORDENADOR 
GEP-DAS 11.4           Conforme processo nº 2013/160578.
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509507

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário


